sotto pena di scommunica, i signori laici della città di Mon

teverde, nel caso avessero voluto allontanarsi della legisla

zione feudale. Per quanto i diritti e i doveri del feudatario 

e dei vassalli siano citati a mente, da almeno 16 testimoni, 

sono davvero interessanti le loro minute deposizioni.

Per le altre questioni filologiche, paleografiche, storiche, 

giuridiche, diplomatiche, geografiche, sfragistiche, onomasti

che ecc. rimetto il lettore allo studio particolare dei documenti.

Barletta, Agosto 1924.

Can. S a lv a t o r e  S a n t e r a m o .
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N. 1. A . D. 1062 (m a rz o , Indiz. XV)

Provenienza 

Dala di luogo 

Rogatario 

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Osservazione

Cattedrale.

Trani

Alphanus not.

Taglio rettangolare frammentario: alt. 0,80, larg. 0,32. 

Macchiata, corrosa e tagliata nelle piegature.

Minuscola.

Russus Nandus et Sillittus vendettero sedici pezze di 

terre a lohannes abbas Monasterii baucine Ecclesie 

et Santi martini . . . .  in loco birno.

Inedita.

A tergo della pergamena si legge: « Anno secundo 

Imperii . . . .  Nandus et Sillittus filius Iohannis qtii 

sunt cognaty vendettero all’Abbate lohannes de Santo 

Martino de Trane certa parte de terre, dove si dice 

ad birno ». In carattere del ’400.

Per ragioni di confronto si può consultare il P r o l o g o : 

Le carte del Capitolo di Trani, n.° XVI.

f  Anno (in maiuscola) millesimo sexagesimo secundo 

ab Incarnacione domini nostri Iesu christi et redemptoris 

omnium. Secundo anno regnante domino [Costantino du- 

cos gloriosissimo Imperatore nostro Mense marcio quin

tadecima Indictione Ideoque nos russus episkeptitis filius

russonis...........qui sumus cognati de civitate tranen. Nos

.........................ex predictis sedecim pezzis pertineri . . . .

pertinet nobis integra ipsius tercia parte. . . .  que eundem 

socerum habeat in integram medietatem de ipsa pezza de 

terra que pezza ad communem habemus cum ipsis r . . . 

bis mandonis Cas. . . . .  loco birno. Nec non et pertinet. . . 

habere integram........... terciam pezzam, quam predictus
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socer habuit i n ................... que perlegitur venundare de

bonis quidera nostris voluntatibus . . . .  ante presentiam

loliannis iudicis B aro li..............scripturum................ per

fustem, seu et prò h o c ................ licei scriptum. Nos qui

suraus cognati russus et nandus et Sillittus venundemus . . .  

lohanni venerabili abbati monasterii baucine Ecclesie et

Santi m artin i...........de supradiclis terris prenominatis et

d e ........... dominus Abbas a nobis et para Vice prephatis

Monasteriis. Una tecum astante smaragdus protos . . . 

Monasteriis. Verumtamen fines dicimus ad unam de iam 

dictis sedecim pezzis; nominative ad illam que sive ca . . . 

. . . .  De tercia . . . .  est terra predicta de castaido . . . . 

A medio limite est terra sillitti capunto decimam canni. 

Que et fines dicimus ad aliam pezzam de supradictis se

decim ...........ad illam pezzam que dicitur de ipsariangine.

De prima parte a medio limite est terra d e ....................

in ante a medio limite de terra prenominati sillitti capunto

De secunda parte est [via . . .]. De tercia p a r te ..............

terra . . . .  iaraldi dancianni . . . .  in ante a medio limite

est terra de ipsi (sic) filii Leonis........... de quarta parte

a medio limite est terra laquinti et dardani gerinni fìlii 

maiorani clerici. Nec non et fines dicimus ad aliam pezzam

de te rra ........... dines (sic) sedecim pezzis. De prima parte

a medio limite est terra prephati Monasterii. De secunda

parte a medio limite est terra in q u a ..............De tercia

parte a medio limite est terra de iam dictis filiis Leonis

et cann i........... terra Leonis fìlii Samari. De quarta parte

est ipso pantanello (sic). Pariter fines dicimus ad aliam de 

supradictis sedecim pezzis. De prima [parte] litus maris. 

De secunda parte est iam dicto pantanello, De tercia parte 

a medio limite est terra jam dicti leonis f. prenominati

S .......... a medio limite est terra maionis canniatus. Qui

limiti et fines dicimus ad alteram pezzam de iam dictis

........... De prima parte . . . .  est terra maionis f. radolfi.

et conl..............a medio limite in terra iam diet................

De torcia parte a medio limite est ynterum terra predicti

monasterii. De quarta vero parte est..............monasterii.

Enim vero fines dicimua ad aliam pezzam de iamdictis se-

decim pezzis. De prima et secunda parte..............quarta

vero parte..............antedicti Monasterii. Deinde fines di-

cimus ad aliam de iamdictis sedecim pezzis. De prima parte

a medio lim ite ...........de te rra ............. a medio limite in

terra maraldi fìlii petri...........De secunda p a r te .............

a medio limite est terra iamdicti f. mansoni. Igitur fines

dicimus ad aliam de iam dictis ............................................

De lercia parte a mediis limitibus supradicte terre de iam

dicti f. mansoni (sic). De quarta autem parte a medio li

mite ...........de integra predicta medietate. Quos et fines

dicimus ad alteram pezzam de iam d ictis .................dicti

maraldi. De secunda parte est via. De tercia parte a medio

limite est terra iamdicti e u ........... , ...................terra iam

dicti ursani. Nec non et fines dicimus ad a l ia m ..............

unde tibi venundedimus iam predictam terciam partem de

predicta quarta parte. De secunda..............habeat possi-

dea t......................bonis nostris volentibus qua dedimus

tibi quos dominus abbas quam autem a nob is ................

astante iam dicto vocatore; et m e ......................Ut omni

tempore nos qui supra nominati cognati russus e t ...........

sillittus...........a nobis ipsis sed ab heredibus nostris et

a partibus de ipsius uxoribus..........et ab omnibus . . . .

omnis questio sit in an is ........... componere........................

. . . Et hoc scriptum..............scripsi ego Alphanus nota-

rius qui Interfui Anno Mense............................Indictionc

(Segue il segno)

•j* lohannes q. s. lu dex ........... testis s u m ...................

f  Ego Memcriso (? ) ......................
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N. 2. A. D. 1114 (31 o tto b re , Indiz. V ili) .

Provenienza 

Data d i luogo 

Rogatario 

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Osservazioni

Cattedrale.

Anagni.

lacobinm de Perrachio. Imp. not.

Taglio rettangolare; ridotto a brandelli frammentari 

tanto a capo quanto a piedi. La maggior alt. 0,37; 

larg. 0,23.

Cancelleresca pontificia con elementi di gotica.

I l priore del priorato di S. Leonardo fece trascrivere 

il seguente privilegio di Papa Pasquale l i ,  diretto 

ad Hermengaudus abate del monastero di Chiusi: 

Hugo di.ssutus di nobile prosapia arvernese comprò 

dal marchese Arduynus la chiesetta del B. Michele, 

costruita sul monte Pyrchirianus (parrocchia di To

rino), detto altrimenti Mons clmarum.

Al tempo del Vescovo torinese Amizo, Ugo (presso 

la chiesa) vi fece costruire un monastero dipendente 

dalla S. Sede; e, fedele all’unità della Sede Apostolica, 

conservò la regolar disciplina; sostenne persecuzioni; 

conservò la sua piena libertà. Godette di altri privi

legi. I l Pontefice sancisce a favor dell’abate prò tem

pore la libera giurisdizione di detto monastero.

Inedita.

Si notano gli accenti su la maggior parte degli i ; manca 

il sigillo pendente. Si dichiara una volta per sempre 

che l ’indizione in ogni documento è computata di 

solito dal 1° settembre di ogni anno; potrebbe com

putarsi dal 1" gennaio. La formola più comune per 

computarla è la seguente: x  + 3 : 15. La x  nel caso 

equivale all’anno di cui si tratta. Se la divisione non 

dà resto, l ’ indizione è la 15a, se lo dà questo resto 

è l’indizione richiesta.

Universis singulis pres......... petuam. Noveritis quod

ad nostrani accedens presen......... nus priorque prioratus

Sancti leonardi...........nobis quoddam transcriptum seu

privilegium. felicis recordacionis........... filo de sirico vero

et integro, bullatum in q u a ..............ex una parte diete

bulle, due capita, supra que capita, erant litere que sona-

b a n t .................ex alia parte diete bulle erant iste litere.

Paschalis p a p a ...........multa puncta. Petens et supplicans

dictus Prior nomine suo. et dicti prioratus. ut rescriptum.

seu privilegium p ................... rei meraoriam in posterum

observandara. et probationem in posterum faciendam. au- 

ctoritate nostra iudiciaria. et decreto nostro intervenien- 

tibus et in formam publicam redigi faciemus. sub sigillo 

nostro seu curie antedicte. Cum tenore predirti rescripti. . .  

privilegii. vellet literis presentibus verbo ad verbum poni, 

seu etiam prescribi. Cum eo dictus prior quam plurimum 

indigeret. Unde nos predicto obedientie sedentes pro tri

bunali. iustis ipsius prioris supplicationibus et precibus 

inclinati. Cum iara petentium desideriis dignum. et effectu 

prosequentem compiere vota, que ad rationis tramite (sic) 

non discordant, adtendentes. quod curare debet iudex quod 

sit salva rerum probatio. et quod caute futuris est casibus 

occurrendum. Habita iudiciaria cognitione. que debet in 

talibus adbiberi consideratis et observatis que debent in 

talibus considerari et observari. omnibusque rite peractis. 

auctoritate nostra iudiciaria intercedente, dictum rescriptum 

seu privilegium. et bullam in eo appensam. diligenter in- 

speximus. et tam nos quam dictus prior recognoscentes 

dictum rescriptum seu privilegium esse verum. et integrum, 

et vera bulla cum filo de serico, vere et integro bullatum. 

et dictam bullam in dicto rescripto seu privilegio esse appen

sam. et esse veram. et integrarti, et omni falsa suspicione 

carentem. ipsum rescriptum seu privilegium fìdeliter tran- 

scribi fecimus. et mandavimus. per dilectum. et fidelem no

strum Iacobum de parrachio notarium in hac presente carta